О Д Г О В О Р
на пратеничко прашање од пратеникот Ѓорги Оровчанец поставено 
на 53-та седница на Собранието на Република Македонија 
одржана на 4 мај 2009 година

Динамиката на реализација на проектите на Владата на Република Македонија се одвива според   Програмата   на   Владата   на   Република   Македонија,   која   се   темели на предизборните  програми  "Преродба  во  100  чекори"  и  "Преродба  во   100  чекори надградена и проширена".
Во посочените програми јасно и недвосмислено се наведени проектите во сите области од работењето на Владата на Република Македонија, како и конкретните датуми за нивна реализација.   Согласно  овие  датуми   и  согласно  агендите  за   работа   на  сексое од министерствата  во  Владата  на  Република  Македонија,  започнува  реализацијата  на проектите т.е се поставуваат камен-темелници за сите инфраструктурни  проекти и инвестиции во државата.
Воедно, во Буџетот на Република Македонија, кој секоја година го донесува Собранието на Република Македонија, се наведени ставките и средствата кои планираат да се искористат за проектите во сите области од работењето на Владата на Република  Македонија.
Со цел конкретно да одговорам на Вашето прашање се обратив до: Министерството за  транспорт и врски, Министерството за култура, Агенција за млади и спорт и Агенцијата за  државни патишта, од каде ме информираа за проектите во нивна надлежност, кои се завршени или се во завршна фаза:
И. ПРОЕКТИ НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА КУЛТУРА
1. Изградба на Спомен куќата на Мајка Тереза:
- Свечено отворање: 30.01.2009 година.
2. Доградба на Народната и универзитетска библиотека "Св. Климент Охридски" - Скопје
Доградбата на НУ НУБ „Св. Климент Охридски" е во завршна фаза, а процедурата околу техничкиот прием се заврши во месец Април.
Пуштање на објектот во употреба: 24 Мај 2009 година.
3. Музеј на вода во Охрид
Реконструкција на дел од праисториска наколна населба во Заливот на Коските Градиште на Охридското Езеро
Целосно завршен во ноември 2008, а на 8 декември 2008 година се промовираше реконструираната праисториска надводна дрвена населба, односно Музејот на вода на Охридското Езеро.
4. Илуминација на Камениот мост во Скопје
Рок: крајот на јуни 2009 година.
ИИ. ПРОЕКТИ НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ
1.	Ремонт на пругата Пчиња - Рајко Жинзифов - завршен
2.	Реконструкција и ремонт на пругата Градско - Шивец - завршен
3.	Интегрирана ТК мрежа на пруга Скопје-Радуша - завршен
4.	Ремонт на пруга Дуброво-Демир Капија (2 км) - завршен
5.   Ремонт на пруга Табановци-Карпош - завршен
6.   Санација на челични мостови во должина на Коридор Џ - завршен
7.   Довршување на автоматски линиски блок (АЛБ) Скопје-Гевгелија- завршен
8.   Санација на потпорни зидови на пруга Ногаевци-Гевгелија - завршен
9.   Ремонт на пруга Неготино-Дуброво км 551+900 до км 552 + 400 - завршен
10. Ремонт на пруга Неготино-Дуброво км 552+400 до км 553 +000 - завршен
11. Ремонт на пруга Неготино-Дуброво ш 553+000 до км 554 + 900 - завршен
12. Решетање на потегот Дуброво-Демир Капија - завршен
13. Решетање на потегот Скопје-Скопје Север - завршен
14. Санација на станични згради - завршен
15. Санација на потпорни ѕидови на пруга Табановци-Скопје - завршен
16. МЕАП-проекти финансирани од Кредит од Европската банка за обнова и развој:
•    Надградба на филтер станици и пумпни станици, Лот - Велес - завршен
•    Надградба на филтер станици и пумпни станици, Лот - Струмица - завршен
•    Надградба на извори и резервоари ФАЗА 1, Лот - Штип - завршен
•    Надградба на извори и резервоари ФАЗА 2, Лот - Велес - завршен
•    Рехабилитација на дистрибутивна мрежа ФАЗА 1, Лот - Велес - завршен
•    Рехабилитација на дистрибутивна мрежа ФАЗА 2, Лот - Штип - завршен
•    Рехабилитација на дистрибутивна мрежа ФАЗА 2, Лот - Велес - завршен
•    Рехабилитација на дистрибутивна мрежа ФАЗА 2, Лот - Струмица - завршен
•    Рехабилитација на дистрибутивна мрежа ФАЗА 2, Лот - Куманово - завршен
•    Рехабилитација на дистрибутивна мрежа ФАЗА 3, Лот 5 - Струмица - завршен
•    Рехабилитација на канализациона мрежа, Лот 3 - Велес - завршен
17. МЕАП - проекти финансирани од Буџет на Влада на Република Македонија
•    Рехабилитација на канализациона мрежа, Лот 1 - Куманово
•    Рехабилитација на канализациона мрежа, Лот 2 - Штип - завршен
•    Рехабилитација на канализациона мрежа, Лот - Струмица - завршен
18. Канализација во општина Шуто Оризари - завршен
19. Изградба на пречистителна станица - Кривогаштани - завршен
20. Пречистителна станица за болница - Јасеново општина Чашка - завршен
21. Водоснабдување на Врапчиште, поддршка на Јавно комунално претпријатие завршен
22. Изградба  на  канализација  во  3  села  и  пречистителна  станица  во  Чучер Сандево - завршен
23. Водоснабдување     на     Врапчиште     -     Подобрување     на     комуналната инфраструктурна имплементација и животна средина во Општина Чучер Сандево завршен
24. Изградба на фекална канализациона мрежа за населено место Љубанци завршен
25. Изградба на водовод за водоснабдување на населено место Орланци, општина Арачиново - завршен
26. Изградба  на  водовод за  водоснабдување  на  населени  места  Липково Оризаре, општина Липково - завршен
27. Фекална   канализација   во   населено   место   Чегране,   општина   Гостивар завршен
28. Изградба на фекална канализација во населено место Желино - завршен
29. Изградба на фекална канализација на улица„Браќа Миладиновци", пресек со улица „Илинденска" и улица „Ѓорче Петров" во Тетово - завршен
30. Фекална канализација во населено место Грчец, општина Сарај - завршен
31. Реконструкција на водоводна мрежа во населба „Јени Мале" во Битола завршен
32. Реконструкција на потисен цевковод за водоснабдување на населено мес Дедино - завршен
33. Изградба на резервоари за ниска, висока и средна зона и реконструкција на постоечката, општина Кратово - завршен
34. Изградба   на   доводен   цевковод   за   водоснабдување   на   населено место Добрушево, општина Могила - завршен
35. Изградба на водоснабдителен систем за водоснабдување на населени  места Опила и Љубанци, општина Ранковце - завршен
36. Изградба   на   водоводна   мрежа   за   водоснабдување   на   населено место Љуботен, општина Бутел - завршен
37. Изградба на фекална канализација во општина Валандово - завршен
38. Изградба на фекална канализација во населено место Виничани, општина  Градско - завршен
39. Изградба на канализационен систем за прифаќање и третман на отпадни води во населените места Илинден и Марино - припадна површина 2, општина Илинден- завршен
40. Изградба на фекална канализација во населено место Новаци - завршен
41.Изградба  на  фекална  канализација  во  населено  место  Умлена,  општина Пехчево - завршен
42. Изградба  на  сепаративна  канализација  по  улиците  „Златибор"  и Благоја Василевски" во Прилеп - завршен
43. Изградба на фекална канализација во Ромска населба - до отпад во Свети Николе - завршен
44. Изградба на фекална и атмосферска канализација за дел од УБ-15 во Ргадовиш- завршен
45. Реконструкција на резервоари Варош и Топташ и хлоринаторни станици Песје  Брсце и Мажучиште во општина Прилеп - завршен
46. Водоснабдување на Тетово со зафаќање на површински води од Студена река и река Пена (1 фаза) - завршен
47. Изградба на водоснабдителен систем за водоснабдување на населено место Радишани, општина Бутел - завршен
48. Пат до манастирот Св.Преображение во Крушево - завршен
49. Ревитализација на крстосницата Момин Поток во Скопје - завршен
ИИИ. ПРОЕКТИ НА АГЕНЦИЈАТА ЗА МЛАДИ И СПОРТ
1. Проект 35 спортски сали:
- Досега изградени и пуштени во употреба се следните спортски сали:
1. Валандово - Филип ИИ Македонски,
2. Чешиново - Облешево-Никола Карев,
3. Пехчево - Јане Сандански,
4. Македонски Брод - Св.Климент Охридски,
5. Илинден - Гоце Делчев,
6. Брвеница - Коста Рацин,
7. Свети Николе - Цар Самоил
8. Ѓорче Петров 1 - Кочо Рацин
9. Ѓорче Петров 2 - Христо Батанџиев
10. Гази Баба Маџари - Методија Андов-Ченто
11. Берово - Македонски Бранители
12. Бутел 1 - Антон Димитров
- Во завршна фаза (завршена градба, се изведуваат инфраструктурни приклучоци се следните сали:
13. Куманово - Панко Брашнаров
14. Демир Хисар - Јордан Пиперката
2. Проект 50 фудбалски игралишта:
Во завршна фаза се следните фудбалски игралишта:
1. Ранковце
2. Горче Петров 1
Могила Велес Илинден Градско Битола 1
8. Прилеп 1
9. Росоман
ИВ. ПРОЕКТИ НА АГЕНЦИЈАТА ЗА ДРЖАВНИ ПАТИШТА
1.   Изградба на магистрален пат М-6, делница Радовиш - Сулдурци со должина од 4,6 км. Пуштен е во употреба на 30.11.2006 година.
2.   Реконструкција    со    проширување,    инвестиција    од    сопствени    средства    на регионален пат Р-409, од км 30+625 до км 35+020 (мост на р. Жировничка Бошков -Мост) направен е технички прием на 29.05.2008 година и од км 35+020 дјј км 45+361 (мост на р. Жировничка - Бошков Мост) направен е технички прием на 03.09.2008 година.
3.   Реконструкција, проширување со додатна сообраќајна лента за бавни возила на регионален пат Р - 106 Градско - Прилеп,  Делници: од км 25+050 до км 30+500 и од км 43+700 до км 47+900, технички прием е направен на 26.12.2008 година.
4.   Изградба на Приклучоци на М-1, Р-103 (клучка Прдејци), направен е интерен технички прием во Декември 2008 година.
5.   Изградба на Автопатот Е-65, делница Оризари - Сарај, од северната обиколница на Град Скопје (ИИ фаза), направен е технички прием на 22 Јули 2008 година.
6.   Изградба на Автопатот Е-65, делница Хиподром - Оризари, од северната обиколница на Град Скопје (И фаза), планирано е да се пушти во употреба наредниот месец.
Инаку, оваа година Владата донесе Инвестициона Програма за реализација на Стратешките Проекти, за периодот 2009-2016 година, на која работеше Комитетот за стратешки инфраструктурни проекти.
	Проектите опфаќаат 8 области:
1.	Енергетика
2.	Транспорт (патишта, железнички пруги и аеродроми)
3.	Водоводи и канализации
4.	Животна средина
5.	Социјални станови
6.	Спортски објекти
7.	Проекти во образование и култура и
8.	Други проекти
Вкупната вредност за реализација на инфраструктурни проекти за периодот 2009-2016 изнесува околу 8 милијарди евра:
Буџетски средства се околу 1 милјарда евра
Задолжување кај банки и меѓународни финансиски институции (Светска банка 
ЕБРД,   ЕИБ,   КфЊ,  Дојче  банка,     други  странски   банки,   домашни   банки) 2,0
милијарди евра
Средства од приватни инвеститори (концесии, ЈПП) 5 милијарди евра
Грантови во износ од 27 милиони евра.
И. ЕНЕРГЕТИКА
Во делот на енергетиката се предвидува реализација на над 30 стратешки енергетски проекти: отворање на рудници, изградба на термоцентрали, хидроцетрали гасни централи, гасификација, нуклеарна програма, далноводи, ветерници, итн.
Вкупната вредност на енергетските проекти е 3,8 милијарди евра, од кои 400 милиони евра ќе бидат обезбедени од Буџетот на РМ и од сопствени средства на државните   енергетски   компании   ЕЛЕМ   и   МЕПСО,   800   милиони   евра   кредитно задолжување и 2,6 милијарди евра се инвестиции (приливи) од концесии и јавно приватно партнерство.
ИИ. ТРАНСПОРТНА ИНФРАСТРУКТУРА
Вкупната вредност на проектите во транспортната инфраструктура е 3,8 милијарди евра, од кои 600 милиони евра ќе бидат обезбедени од Буџетот на РМ, 800 милиони евра кредитно задолжување, 2,4 милијарди евра се инвестиции (приливи) од концесии и 27 милиони евра се грантови.
ИИИ. ВОДОВОДИ И КАНАЛИЗАЦИИ
За  300.000  жители  во  над  400  населени  места  ќе  се  изградат  водоводи и канализациони   системи,   со  што   ќе  се  подобри   водоснабдувањето   и   комуналната инфраструктура.
Потребни    се    вкупно    100    милиони   евра,    од    кои    70    милиони    евра за водоснабдителни системи, а 30 милиони евра за канализациски системи. 50 милиониѓ евра ќе се обезбедат од ЕИБ, 20 милиони евра од Светска банка, 8.8 милиони евра од  КфЊ,  а  останатите  од други  финансиски  институции.   Проектот  ќе  се  реализира во периодот 2009 - 2011 година.
ИВ. ЖИВОТНА СРЕДИНА
Во делот на заштитата на животната средина, ќе се реализираат 2 значајни проекти:
1/Дојранско езеро - зголемување на капацитетот за обезбедување на дополнување на дополнителни количини вода за Дојранско езеро и системот за наводнување Паљурци. 2/Каскадни прегради на реката Вардар и решавање на проблемот со фекални води во град Скопје.
За двата проекти потребни се 37,9 милиони евра, од кои 7,4 милиони евра ќе бидат обезбедени од Буџетот на РМ, а 30,5 милиони евра кредитно задолжување.
В. ИЗГРАДБА НА СОЦИЈАЛНИ СТАНОВИ
Ќе се продолжи со изградба на 1.100 социјални станови во вкупна вредност од 34 милиони евра, за периодот 2009-2012 (буџетски средства). За довршување на 
започнатите и изградба на 228 нови социјални станови обезбедени се 6.9 милиони евра буџетски средства за 2009.
ВИ. СПОРТСКИ ОБЈЕКТИ
Во делот на спортските објекти, ќе се реализираат десетина проекти во вкупна вредност од над 100 милиони евра, кои ќе се обезбедат од Буџетот на РМ.
ВИИ. ОБРАЗОВАНИЕ
1/ Изградба на нов Универзитет за информатичка технологија во Охрид, за што потребни се 8 милиони евра. Во 2010 се предвидува почеток со градба на новата зграда, за во втора половина на 2012 нејзино завршување.
2/ Нов студентски дом во Аеродром, за што потребни се 5 милиони евра. Рокот за реализација е 2009/2010.
3/ Изградба на 93 училишта по моделот на ЈПП
4/ Изградба на 2 средни училишта во Струга.  Вредноста е 7 милиони евра (буџетски средства), а рокот за изградба е 2010.
ВИИИ. КУЛТУРА
Во делот на  културата,   во  следните 5  години  предвидена  е  реализација следните капитални проекти:
1/ Стар театар во Скопје;
2/ Концертна сала за Македонската филхармонија;
3/ Музејски комплекс „Македонска борба"; .
 4/ Театар во Велес;
5/ Турски Театар во Скопје;
6/ Реконструкција на Универзална сала во Скопје;
ИИ Доградба на Народната и Универзитетска Библиотека "Св. Климент Охридски" во Скопје;
8 Изградба на Библиотека во Тетово;
9/ Изградба на Спомен куќа на Тодор Проески.
И.. ОСТАНАТИ ПРОЕКТИ
1/ Изградба на нова зграда за потребите на Уставниот Суд
(18 милиони евра, буџетски средства)
2/ Проширување на зградата на Собранието на Република Македонија
(17 милиони евра, буџетски средства)
3/ Изградба на зграда на Министерството за надворешни работи
(10 милиони евра, буџетски средства).

